§ 555      366

nec vestem, nec portam, nec fenestram, nec arcam, nec rudera, nec ferrum, nec aurum intacta præterire? Quantus ignis ille, qui pomarium apprehendens, nescit plantas omnes & arbore ex-terminaret, sed & ipsas intimas radices eradicaret? Talis est ignis adulterii, quod tua perditor anima: *ignis est eradicans ennia gemina.* Virtutes consumit, dona deuorat, tuas dilapidat opes, atterit salutem, perdit honorem, pacem, iugiterat, perturbat solamen, vitamque mortificat. Experi-entiam sume, ex eo quod in tua contigit domo, & supra reuolum, cum prodigum expone-remos. Totam filiam everrit radicitus,

**II.** In lege veteri trium præcepit Deus criminum reos totius populi manibus mulieritæ lapidibus: cato in le- primnum contra Dei erat honorem: alterum con-ge veteri tra debitam parentibus reverentiam: tertium lapida- adulterium. Blasphemus, inquit, Deus, & sacri- legè a nomini meo iniurians à toro populo lapide- rita.

**Leui. c. 20** pende quam proximè sibi connectat adulterium blasphemare contra Deum, & inobedien-

**G. 24.** **Deu. c. 21** tia contra parentes. Quid hoc Dominus, corpu- cipis horum criminum reos totius populi ma- nibus interfici? filius contumax parentum lat- manibus, ad quid interventioni alieni? Mariti manibus occidatur adulteria, cur manus requi- runt orationem illa peccata considerantia venient, vi bono communis, totiq; reipublice perniciofa: est etenim adulterium ignis usq; ad perditionem integrum ciuitatem, totamq; deuorum provinciam.

**III.** Notabilem referit casum S. pagina de Abimelech rege Geraræ, quem eleganter expendit D. Aug. Et accessit Abraham comite coniuge tem Sarä, quæ ut erat forma venustiori com- pecte peri- mendabilis, timuit Abraham, ne si fateretur suam culum in- esse coniugem ab illis occideretur, ut eius pos- eurrit. Lib. 22. sent fratri consortio quocirca cum illa conuenit, q; dñs nō diceret: vir mea est sed soror. Ingres- cont. Fau. sus ciuitatem illuc ad regem fama percolat, illuc sum. c. 33 appulisse mulierem sole formosissimum, quam proprius frater adduxerat. Nulla mora, Rex illa iubet adduci. Eadem nocte Regi priusquam illa attingeret, appetet Deus illum acriter reprehē- dens. O mortalium impudicissime! En morieris propter mulierem, quam tulisti habet enim virū. Heu Domine mi, & hoc ego ignorabam, & deludi potui ab illo qui dixit soror mea est, quo capere non potui, quod illi esset sociata coniugio. Cui Deus: & hec tua ignorantia in hoc tibi profuit,

quod te cohibuerim, ne in illam peccares, ego; te disperderem, ilico redde viro vxorem. Dixi cito, in auroram non differens, strato rex ex-sorgit omnes conuocat familiares, nobiles, cibi- cularios, & dom omnes nihil minus suspicantur quā regem cum Sarā operari dare volebant, itū horribilis vocibus perturbat moneq; palatiū. Statim de nocte consurgens Abimelech, va- cauit omnes seruos suos. Et rōbus attonitus, ac terrore percussus iubet quā primū ad Centa ie perduci Patriarcham, illico ait: addeo mi Abrā charissime, in quo te offendimus moleste ob reg- suimus, ut periculo regnum meum exponeat, tam ele- comeq; regno tantam sceleris impones, ut expoli- mihi, meoq; regno tantam sceleris impones, ut expoli- IV. acutem. Quā has conscientia propoſisti, ut expoli- mihi, meoq; regno tantam sceleris impones, ut expoli- Centa ob regno regnum meum exponeat, tam ele- seficiis nobis? Quid peccatum iste, quia indu- xiſt super me? Super regnum meum peccatum grande? Quid vidisi, ut hoc faceres Novum dig- nissima sunt haec omnia.

Primum consideremus, qua ratione mons creditit Abraham, quod si loci illius incolæ vol- sent quod Sara sua esset vxor, illum interfice- rent, ut ea poterintur? An idem non erat pericu- lum si sororem esse faciebat? Respondeo: censem- bant illi gravissimæ adulteriu[m] homicidio quo- circa illud: *Grande peccatum appellatur & quid ad eo grave, ut vir non perfume: et tenet habere cum muliere coniugata nisi prius matrem illius occidisset; censemant enim minus esse pec- carum mulierem cognoscere viro interficio,* ut ipso adhuc superfite.

Idem notatur in Isaac filio Abraham, cui idem dicitur: *quod patri & euidem in eadē contigit regione V. ut eo coniuge Rebecca socios accedens pariter idem pulchritudinem conspicua idem sibi periculum neg- tuente cum illa conuenit, ut dicere possit me? Isaac est Timuerat enim constiterit, quod sibi esset sociata Gen. 26. coniugio, reputans ne forte interficerent eum proper illius pulchritudinem.* Idem censem- bant rex, eius principes, totaque ciuitas. Contingit die quadam, ut rex ad fenestram prospiciens vi- deret Isaac cum Rebecca coniuge colludentem. Admirans, & interrogans nonne hic est illus per- reginus, qui hec appulit illa comitatus quam sororem suam esse contestatur? Ad se virum vocat, atque illi liquidò mihi constat, hanc non sororem sed viam esse coniugem: *Perspicuum est, quod vir sua sit.* Quis hoc tibi, mi rex, vero verius indicavit? Vidi te cū illa colludentem. O aurea tempora, cum ex eo quod vir cū muliere io- ceatur,

etur, certò colligatur siam esse coniugem. Perpende nona quanta in hoc mundo virorum cum mulierib[us] in honesta dissolutio. Amice, replicat rex, an credendum est, animo tibi fuisse, ut nostrum hoc regnum extremo perditionis expones periculio: namque protestante, quod mulier hac tua esset germana soror, poterat qui spiam de turba ad illam ingredi, ut pot non conjugaram, quo facto nobis peccatum imponebas atrocissimum? *Quare imposuisti nobis Pote-  
rat corr[us]ciam de populo cum uxore tua. &  
induxeras super nos grande peccatum.* Deinde notes velut quid vero; ille rex totaq[ue] gens de peccato feuerint adulterii; iudicabant enim, vel ynum sufficere adulterium, licet ignoratum, quo totum regnum in extremam raperetur calamitatem: unde & iudicis: *Peccatum grande super  
me & super regnum meum.* Verè namq[ue] sic intellegebant, adulterium plus fatus esse, quod Deus iuritus integrum exeret iustè prouinciam, unde veteres illi Patriarche crimen adulterij flammas poniebant. Exemplo constat in Thamar quam et inde Iudas ficerunt suis pragnantem, & adulteriis eam, hanc in curu proferentes.